РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД АДЫГЕЙСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 30.12.2019г.   	                                   № 385
г. Адыгейск

О создании Межведомственного совета
по развитию добровольчества (волонтерства)
в муниципальном образовании «Город Адыгейск»

В соответствии с перечнем поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Государственного совета Российской Федерации 27 декабря 2018 года, утвержденного Президентом Российской Федерации 16 января 2019 года  № ПР-38ГС и в целях развития добровольческой (волонтерской) деятельности в муниципальном образовании «Город Адыгейск», п о с т а н о в л я ю:
1. Создать Межведомственный совет по развитию добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Город Адыгейск».
2. Утвердить Положение Межведомственного совета по развитию добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Город Адыгейск», согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить состав Межведомственного совета по развитию добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Город Адыгейск», согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном средстве массовой информации муниципального образования «Город Адыгейск» и обеспечить его размещение на официальном сайте    администрации муниципального образования «Город Адыгейск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального образования «Город Адыгейск» Гиш М.Р.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава муниципального образования
«Город Адыгейск»                                                                             М.А. Тлехас

              Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
«Город Адыгейск»
от «_____» __________ 2019г. № ______

ПОЛОЖЕНИЕ
о Межведомственном Совете по вопросам добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Город Адыгейск»

1. Общие положения

1.1. Межведомственный совет по вопросам добровольчества (волонтерства) (далее – Совет) является совещательным органом и создается в целях консолидации усилий граждан в развитии добровольчества (волонтерства), а также для координации добровольческих (волонтерских) объединений (далее по тексту - объединения), обеспечения постоянного взаимодействия с органами местного самоуправления.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации и федеральным законодательством, Конституцией Республики Адыгея и законодательством Республики Адыгея, а также настоящим Положением.
1.3. Основные понятия положения:
· добровольчество (волонтерство) - осуществление добровольческой (волонтерской) деятельности гражданами, их группами или добровольческими (волонтерскими) организациями в интересах физических лиц, юридических лиц, социальных групп или общества в целом;
· добровольческая (волонтерская) деятельность - добровольная деятельность (добровольный труд), осуществляемая на основе свободного выбора, лично и безвозмездно, в интересах физических лиц, юридических лиц, социальных групп или общества в целом;
· доброволец (волонтер) - физическое лицо, осуществляющее добровольческую (волонтерскую) деятельность на безвозмездной основе;
· добровольческая (волонтерская) организация – общественная организация, осуществляющая добровольческую (волонтерскую) деятельность на безвозмездной основе;
· добровольческая (волонтерская) программа (проект) - комплекс мероприятий, направленных на решение социально значимых задач, реализуемый с использованием труда добровольцев (волонтеров).

2. Задача и функции Совета

2.1. Основной задачей Совета является выработка предложений по поддержке добровольчества (волонтерства) на территории муниципального образования «Город Адыгейск».
2.2.  Совет в целях реализации возложенной на него задачи выполняет следующие функции:
· обеспечение взаимодействия организаций и учреждений, действующих на территории муниципального образования «Город Адыгейск», общественных организаций (объединений), социально ориентированных некоммерческих организаций, добровольческих (волонтерских) организаций, других заинтересованных организаций при разработке и реализации мер по развитию волонтерского движения в муниципальном образовании «Город Адыгейск»;
· обеспечение участия представителей муниципального образования «Город Адыгейск» в федеральных, региональных и муниципальных мероприятиях, направленных на поддержку и развитие добровольчества (волонтерства);
· обеспечение взаимодействия подведомственных учреждений администрации муниципального образования «Город Адыгейск» и организаций, заинтересованных в поддержке добровольчества (волонтерства), при рассмотрении вопросов, связанных с добровольчеством (волонтерством) на территории муниципального образования «Город Адыгейск»;
· формирование предложений по поддержке приоритетных направлений добровольчества (волонтерства) и осуществлению добровольческой (волонтерской) деятельности на территории муниципального образования «Город Адыгейск»;
· формирование и реализация муниципального плана мероприятий по развитию добровольческой (волонтерской) деятельности на территории муниципального образования «Город Адыгейск»;
· методическая поддержка добровольческой деятельности по основным направлениям (добровольческая деятельность в сфере образования, здравоохранения, гражданско-патриотического воспитания, культуры, социальной поддержки и социального обслуживания населения, физической культуры и спорта, охраны природы, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, содействия органам внутренних дел, событийное, инклюзивное, корпоративное волонтерство, добровольческая деятельность граждан старшего возраста – «серебряное волонтерство»);
· обсуждение проектов нормативных правовых актов муниципального образования «Город Адыгейска» по добровольчеству (волонтерству).

3. Состав и организация деятельности Совета

3.1. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и иных членов Совета.
3.2. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на очередной год, утверждаемым председателем Совета.
3.3. Председатель Совета:
· осуществляет руководство деятельностью Совета;
· проводит заседания Совета;
·  утверждает план работы Совета;
· распределяет обязанности между членами Совета в рамках деятельности Совета, возложенных на него задач и функций;
· подписывает протоколы, отчеты и иные документы Совета.
3.4. В случае отсутствия председателя Совета его полномочия осуществляет заместитель председателя Совета по поручению председателя Совета.
3.5. Секретарь Совета:
· выполняет поручения председателя Совета;
· организует делопроизводство Совета, ведет переписку по вопросам, касающимся деятельности Совета;
· во взаимодействии с членами Совета обеспечивает подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию Совета по вопросам, включенным в повестку;
· информирует членов Совета о времени, месте и повестке заседания Совета;
· ведет учет решений Совета и текущий контроль за их исполнением;
· направляет решения Совета исполнителям и заинтересованным организациям;
· оформляет и подписывает протоколы заседаний Совета;
· организует хранение материалов деятельности Совета, в том числе оригиналов протоколов Совета;
· осуществляет иные функции, необходимые для надлежащей организации работы Совета.
3.6. Основной формой работы Совета являются заседания, которые проводятся не реже двух раз в год  в соответствии с планом работы Совета.
Внеплановые заседания Совета проводятся по решению председателя Совета.
3.7. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее 2/3 от утвержденного состава членов Совета.
3.8. Решение Совета принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета. Член Совета, не согласный с принятым Советом решением, имеет право в письменном виде представить свое особое мнение, которое прилагается к протоколу заседания Совета.
3.9. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Совета и секретарем Совета.
3.10. Совет имеет право:
· запрашивать и получать в установленном законодательством Российской Федерации порядке в пределах своей компетенции у территориальных органов исполнительной власти, подведомственных учреждений, общественных объединений и организаций, расположенных на территории муниципального образования «Город Адыгейск», а также у иных лиц необходимые информацию и материалы.
3.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет отдел по делам молодежи, физической культуры и спорта администрации муниципального образования «Город Адыгейск».
4. Права и обязанности членов Совета.
4.1. Членами Совета могут являться представители органов исполнительной власти, действующих на территории муниципального образования «Город Адыгейск», подведомственных учреждений, общественных объединений и организаций, действующих на территории муниципального образования «Город Адыгейск»,  предприятий, учреждений и иных организаций различных форм собственности, политических партий и движений, представляющих интересы добровольцев (волонтеров), а также другие заинтересованные лица.
4.2. Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах на безвозмездной основе.
4.3. Члены Совета принимают участие в заседаниях Совета и создаваемых рабочих группах лично без права замены.
4.4. В случае невозможности присутствия члена Совета на заседании он обязан известить об этом секретаря Совета.
4.5. Члены Совета вправе:
- участвовать в заседаниях Совета и голосовать по обсуждаемым вопросам;
- вносить предложения в повестку заседания Совета и порядок его ведения;
- выступать на заседаниях Совета;
- излагать свое мнение по обсуждаемым на заседании Совета вопросам, в том числе представлять свое письменное мнение по рассматриваемым вопросам в случае невозможности личного участия в заседании Совета;
- вносить на рассмотрение Совета в инициативном порядке проекты подготовленных документов, в том числе аналитических записок, докладов, других информационно-аналитических материалов;
- выносить во внеплановом порядке рассмотрение вопросов, требующих безотлагательного решения;
- получать устную и письменную информацию о деятельности Совета, в том числе о ходе выполнения решений Совета;
- получать и знакомиться с материалами, необходимыми для изучения рассматриваемых Советом вопросов;
- вносить предложения о создании и порядке деятельности рабочих групп Совета, а также по кандидатурам экспертов и специалистов, привлекаемых к участию в заседаниях Совета;
- представлять в письменном виде свое особое мнение по решению Совета;
- реализовывать иные полномочия, необходимые для надлежащего осуществления деятельности Совета.
4.6. Члены Совета обязаны:
- принимать участие в подготовке вопросов, рассматриваемых на заседаниях Совета;
- участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке принимаемых решений;
- содействовать выполнению решений Совета;
- выполнять по поручению председателя Совета принятые решения, информировать руководство Совета о ходе их выполнения;
- своевременно информировать секретаря Совета об изменении контактной информации;
- исполнять иные обязанности, необходимые для надлежащего осуществления деятельности Совета.

Начальник отдела по делам молодежи,
физической культуре и спорту                                                        К.Г. Хачегогу

              Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
«Город Адыгейск»
от «_____» __________ 2019г. № ______

Состав Межведомственного совета
по развитию добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Город Адыгейск»

	Гиш Марат Рамазанович
	-
	первый заместитель главы администрации  муниципального образования «Город Адыгейск, председатель Межведомственного совета;

	Пчегатлук Светлана Калачериевна
	-
	начальник Управления образования администрации муниципального образования «Город Адыгейск», заместитель председателя Межведомственного совета;

	Казанчи Сима Руслановна
	-
	ведущий специалист отдела по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации муниципального образования «Город Адыгейск», секретарь Межведомственного совета

	Члены Совета:

	Хачегогу Казбек Гилимович
	-
	начальник отдела по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации муниципального образования «Город Адыгейск»;

	Ереджибок Алий Казбекович
	-
	заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) МО МВД России «Адыгейский (по согласованию);

	Напцок Мариет Байзетовна
	-
	и.о. начальника Управления культуры администрации муниципального образования «Город Адыгейск»;

	Четыз Алий Теучежович
	-
	директор МБОУ ДО «ДЮСШ им. А.А. Джамирзе» г. Адыгейска;

	Хуаде Айдамир Емлихович
	-
	начальник отдела по делам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования «Город Адыгейск»;

	Абид Светлана Даудовна
	-
	методист МБУ «Городской информационно-методический центр» муниципального образования «Город Адыгейск», ответственный за развитие добровольческого (волонтерского) движения в образовательных организациях муниципального образования «Город Адыгейск»;

	Челегот Хариет Муратовна

	-
	директор МБУ «Городской информационно-методический центр» муниципального образования «Город Адыгейск»;

	Четыз Марина Заурбечевна

	-
	и.о. директора МБОУ ДО "ЦДО" "ЮТА"
г. Адыгейска;

	Дохужев Мурат Русланович

	-
	директор ГБУ РА «Комплексный центр социального обслуживания населения в городе Адыгейске» (по согласованию);

	Наток Аминет Исмаиловна
	-
	главный редактор городской газеты «Единство»

Начальник отдела по делам молодежи,
физической культуре и спорту                                                        К.Г. Хачегогу